27. *Le même au liv. 1 des Définitions.*

Si une femme qui a des enfans de son mariage affecte de faire divorce à son mari, et qu'après ce prétendu divorce, qui n'a été qu'une brouillerie de ménage, elle revienne avec son mari, et que mettant cette réconciliation à prix d'argent, elle fasse promettre à son mari ou de lui rendre la dot qu'il a reçue, ou de ne point exiger celle qui lui a été promise, de manière que cette femme se trouve sans dot, cette convention, suivant l'exposé qui vient d'en être fait, doit être rejetée, comme contraire à l'usage, qui défend les donations entre mari et femme.

28. *Paul au liv. 5 des Questions.*

On demande si on doit regarder comme valable une convention faite avant ou après le mariage, par laquelle le mari s'est obligé à payer un créancier de sa femme sur les fruits du fonds qu'il avoit reçu ou devoit recevoir en dot? Je réponds que cette convention est valable, si elle est faite avant le mariage, et que son effet est de diminuer la dot qui a été constituée; mais si elle est faite après le mariage, comme les fruits de la dot sont destinés à subvenir aux charges du mariage, c'est sur son propre bien que le mari s'engage à payer le créancier de sa femme; et par conséquent une pareille convention dégénère de sa part en une pure donation.

§. 5. *Pater, si filia nupta mortem obisset, dotem dari stipulatus est. Constante matrimonio capitali crimine damnatus est. Divortio secuto, vel morte viri soluto matrimonio, stipulationis conditio deficit. Quòd si mulier in matrimonio decesserit, ex stipulatu fisco dotis actio quæreretur. Post verum autem divortium renovatis nuptiis, non committitur fisco stipulatio, licet defuncta sit in matrimonio filia: quoniam ad primas nuptias pertinet.*

Si pater, qui stipulatus est, filia in matrimonio defuncta, sibi dotem reddi, capitali crimine damnatur.

27. *Idem lib. 1. Definitionum:*

Si liberis sublatis reversa post jurgium per dissimulationem mulier, veluti venali concordia, ne dotata sit, conveniat, conventio secundum ordinem rei gestæ moribus improbanda est.

De jurgio ficto, et remissione dotis.

28. *Paulus lib. 5. Quæstionum.*

Quæris, si pacta sit mulier, vel antè nuptias, vel post nuptias, ut ex fundi fructibus quem dedit in dotem, creditor mulieris dimittatur, an valeat pactum? Dico, si antè nuptias id convenerit, valere pactum; eoque modo minorem dotem constitutam: post nuptias verò, cum onera matrimonii fructus relevaturi sunt, jam de suo maritus paciscitur, ut dimittat creditorem; et erit mera donatio.

De creditore dimittendo ex fructibus dotis.

29. *Scævola lib. 2 Responsorum.*

De æstimatione
et periculo rei
dotalis.

Cùm maritus qui æstimata prædia in dotem acceperat, manente matrimonio pactus est circumscribendæ mulieris gratia, ut prædia inæstimata essent, ut sine periculo suo ea deteriora faceret: quæsitum est, an secundùm priores dotalis tabulas prædia æstimata remanerent, et periculum eorum ad maritum pertineret? Respondi, non idcirco id pactum, de quo quæreretur, impediri, quòd in matrimonio factum esset, si deteriore loco dos non esset: nihilominus, eo pacto admissio, si deteriora prædia faceret, eo etiam nomine dotis eum actione teneri.

De dote à stipulatore non repetita, et matrimonio voluntate heredis stipulatoris redintegrato.

§. 1. Titius mulieris nomine dotem dedit, et stipulatus est *in casum mortis, et divortii*. Divortio secuto, non repetita dote, Titius decessit: mulier ex voluntate heredis ejus redintegravit matrimonium. Quæsitum est, an ex stipulatu dotem petere possit? Respondi, heredem Titii, si consensisset ut ea quantitas quam ex stipulatu consequi potuerat, reconciliato matrimonio dotis fieret, posse pacti exceptione summoverti.

De dote restituenda, et de his quæ mulier legavit.

§. 2. Mulier dote quam dedit, pacta est, ut si in matrimonio decessisset, fratri ejus redderetur: isque in eum casum stipulatus est. Mulier decedens quasdam res dotalis marito legavit, et aliis: quasdam ex servis dotalibus manumisit. Quæsitum est an maritus earum rerum nomine quas legavit mulier, et servorum quos manumisit, fratri teneretur? Respondi, nihil proponi, cur non teneretur: cùm etiam heredes defunctæ tam legatariis, quam libertatibus obnoxii sint.

29. *Scævola au liv. 2 des Réponses.*

Un mari avoit reçu en dot pour sa femme des fonds de terre dont l'estimation avoit été faite; pendant le mariage, dans le dessein de tromper sa femme, il fait avec elle une convention par laquelle les parties déclarent que ces fonds seront regardés comme n'ayant pas été estimés, en sorte que le mari pouvoit les détériorer impunément et sans courir aucun risque. On a demandé si les fonds conserveroient toujours la qualité de fonds estimés, au désir du premier contrat de constitution de dot, et si le mari en conséquence continueroit de courir les risques de leur détérioration? J'ai répondu que cette dernière convention ne seroit pas sans effet, précisément parce qu'elle avoit été faite pendant le mariage, si d'ailleurs la dot n'en souffroit aucun préjudice; mais si le mari après cette convention détériore les fonds donnés en dot, la femme n'en aura pas moins contre lui l'action dotala à cet égard.